1. Навальный А.А.

109240, Москва, ул. Николоямская, д. 26, стр. 1

2. ГК «Автодор»

109074, Москва, Славянская площадь,

д. 2/5/4, стр. 3, 5 этаж

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-254/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

25 марта 2013                                                                                                    Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядке заключения договоров (далее — Комиссия):

рассмотрев жалобу Навального А.А. на действия заказчика — ГК «Российские автомобильные дороги» (далее — ГК «Автодор») при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на приобретение автотранспорта BMW 750Li X Drive Sedan для нужд ГК «Автодор» (реестровый номер № СОМ26021300030) ,

в соответствии со статьей 18.1 федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-254/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договора на основании поступившей жалобы от Навального А.А. (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГК «Российские автомобильные дороги» (далее — ГК «Автодор») (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на приобретение автотранспорта BMW 750Li X Drive Sedan для нужд ГК «Автодор» (реестровый номер № СОМ26021300030) (далее — Аукцион).

Согласно жалобе, нарушения со стороны Заказчика выразились в неразмещении информации о проведении Аукциона на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети Интернет для размещения информации о заказах на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Как следует из представленных материалов и информации, решением наблюдательного совета ГК «Автодор» (протокол № 38 от 13.08.2012, с изменениями, оформленными протоколом № 41 от 03.10.2012), утвержден Порядок закупочной деятельности Государственной компании «Российские автомобильные дороги» (далее — Положение о закупке).

Закупочная деятельность Заказчика осуществляется в соответствии с Положением о закупках, утвержденным 03.10.2012.

Согласно части 5 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) при закупке на Официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 10.10.2012 № 908 «Об утверждении положения о размещении на официальном сайте информации о закупке» установлено, что с 01.10.2012 информация о проведении закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц подлежит размещению на Официальном сайте.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках, частью 1 статьи 5.3 Положения о закупке ГК «Автодор» извещение о проведении Аукциона размещается на Официальном сайте не менее чем за 20 (двадцать) календарных дней до даты окончания подачи Аукционных заявок.

На заседании Комиссии установлено, что информация о проведении Аукциона отсутствует на Официальном сайте. Данную информацию также подтвердил представитель Заказчика. При этом данная информация, в соответствии с требованиями Закона о закупках, подлежала обязательному размещению на сайте.

Таким образом, Заказчик нарушил часть 5 статьи 4 Закона о закупках, а также  часть 1 статьи 5.3 Положения о закупке.

Также, в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссией установлены иные нарушения в действиях Заказчика, которые выражены в нарушении сроков отказа Заказчика от проведения Аукциона.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что 14.03.2013 Заказчиком было принято решение об отказе от проведения Аукциона.

В соответствии с частью 4 статьи 5.3 Положения о закупке ГК «Автодор» вправе отказаться от проведения Аукциона не позднее, чем за 5 (пять) календарных дней до даты окончания срока подачи Аукционных заявок. ГК «Автодор» в течение 1 (одного) рабочего дня со дня принятия решения об отказе от проведения Аукциона размещает извещение об отказе от проведения Аукциона на Официальном сайте.

В ходе заседания Комиссии, установлено, что согласно документации о проведении Аукциона дата окончания срока подачи Аукционных заявок 18.03.2013, решение об отмене Аукциона Заказчиком принято 14.03.2013, то есть решение об отмене Аукциона принято с нарушением сроков, установленных частью 4 статьи 5.3 Положением о закупке.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений принимает решение о необходимости выдачи предписания.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Снять ограничения на проведение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 19.03.2013 № ИШ/7737.

3. Предписание не выдавать в связи с отменой Аукциона.

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

5